
 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

FROSINONE 

 

Determina n. 35 del 28/03/2024  

Oggetto: Affidamento diretto tramite MePA per la fornitura di carta e acquisto materiale da 

cancelleria per l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Frosinone. CIG B109EA6DA8  

IL DIRETTORE 

Considerata la necessità di dover acquistare 240 risme di carta bianca A4 g70 ff 500 per stampanti 

e fotocopiatrici e materiale vario da cancelleria allo scopo di garantire con continuità ed efficienza 

l’attività dell’ufficio e la funzionalità delle attrezzature in uso; 

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, nuovo Codice degli Appalti, ed in particolare il comma 1 dell’art. 

17, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti con apposito atto adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visti gli artt. 48-55 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recanti una specifica disciplina per le procedure 

di affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

Considerato che l’art 50 del D.lgs. 36/2023 comma 1 lettera b) consente l’affidamento diretto di 

contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Preso atto della necessità di integrare le scorte di carta e di materiale vario da cancelleria; 

Ritenuto, pertanto, dai cataloghi del MEPA i prodotti che maggiormente soddisfano le esigenze e le 

necessità su espletate e che, contestualmente, garantiscono il miglior rapporto qualità-prezzo anche 

in ordine alle tempistiche e alle modalità di consegna sono risultati essere quelli dell’operatore 



economico Errebian S.p.a., con sede in Via dell’Informatica, n° 8 (Località Santa Palomba) 00071 

Pomezia (Roma), partita Iva 02044501001, che interpellato per le vie brevi, ha prodotto relativo 

preventivo nel quale quantifica la spesa per la fornitura in argomento di € 838,50 IVA esclusa, 

assicurando una celere evasione dell’ordinativo; 

Considerato che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 1.022,97 

compreso di IVA, rispondono ai fabbisogni dell’Agenzia, in quanto in relazione alla scelta della 

fornitura, si ritiene che l’offerta sia vantaggiosa, tenendo conto della congruità del prezzo in rapporto 

alla qualità della prestazione; 

Verificato che la copertura finanziaria della spesa è assicurata dalla disponibilità di fondi sul 

pertinente conto n. U.1.03.01.02.001 “Carta, cancelleria e stampati” per il corrente esercizio 

finanziario; 

DETERMINA 

Di affidare la fornitura indicata in oggetto alla Ditta Errebian S.p.a, P. IVA 02044501001 con sede 

in Via dell’Informatica n° 8, CAP 00071 Pomezia (Roma) per un importo di euro 1.022,97 IVA 

inclusa; 

Di dare atto che la spesa grava sul conto n. U.1.03.01.02.001 “Carta, cancelleria e stampati” per il 

corrente esercizio finanziario;  

Di dare atto che ai sensi della Legge n. 136 del 13 Agosto 2012 (tracciabilità dei pagamenti) il codice 

CIG assegnato al presente atto è il n. B109EA6DA8 e che il pagamento verrà effettuato attraverso 

idoneo conto dedicato, mediante bonifico bancario atto a garantire la piena tracciabilità delle 

operazioni per l’importo dovuto;  

Di rendere noto ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) – informativa sul 

trattamento dei dati personali, quanto segue: “i dati personali del concorrente alla procedura 

d’acquisto saranno trattati dall’ INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di 

Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della 

presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché 

della successiva stipula e gestione del contratto. 

 L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni 

(INLGDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 

(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 

l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”;  



Di procedere, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione della presente 

determina nella sezione Amministrazione Trasparente - bandi di gara e contratti – sul sito 

www.ispettorato.gov.it. 

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dott. Giovanni Cucinella. 

                                           

 IL DIRETTORE DELL’ ISPETTORATO 

                                                                                                               TERRITORIALE FROSINONE 

                                                                                                                 Dott. Giovanni CUCINELLA 


		2024-03-28T16:07:58+0100
	Giovanni Cucinella




